

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
о проведении оценки регулирующего воздействия

№	Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта: начало: «13» апреля 2023 г.; окончание: «27» апреля 2023 г.
---	--

1. Общая информация

1.1.	Исполнительный орган государственной власти Курской области (далее – разработчик): Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области.
1.2.	Сведения об исполнительных органах Курской области соисполнителях: соисполнителей нет.
1.3.	Вид и наименование проекта акта: проект закона Курской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Курской области «Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Курской области»
1.4.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: Обеспечение стабильной обстановки, принятие оперативных решений и незамедлительная реализация мер на территории Курской области в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации.
1.5.	Основание для разработки проекта акта: абзац 2 пункта 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»
1.6.	Краткое описание целей предлагаемого регулирования: Законопроект подготовлен с целью обеспечения стабильной обстановки, принятия оперативных решений и незамедлительной реализации мер на территории Курской области в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации.
1.7.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования: Проектом предлагается отнести к полномочиям Правительства Курской области установление на территории Курской области иных дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации.
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Кириченко Татьяна Анатольевна Должность: главный консультант управления лицензирования, государственного регионального контроля и защиты прав потребителей. Тел.: тел.: (4712)70-26-49 Адрес электронной почты: kpr@rkursk.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта акта:	<i>низкая</i>
2.2.	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: постановление Администрации Курской области от 29.03.2013 г. №175-па	

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: указано в пункте 1.4 сводного отчета.
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: не предусматриваются
3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: нет
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: нет сведений
3.5.	Источники данных: -
3.6.	Иная информация о проблеме:-

4. Анализ межрегионального опыта в соответствующих сферах деятельности

4.1.	Межрегиональный опыт в соответствующих сферах деятельности: Аналогичные правовые нормы введены и действуют в Амурской и Омской областях, Забайкальском крае, Республике Тыва, Приморском крае и других регионах.
4.2.	Источники данных: Официальный интернет-портал правовой информации Официальные сайты органов исполнительной власти РФ

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Курской области и Администрации Курской области

5.1.	Цели предлагаемого регулирования: Целью предлагаемого правового регулирования является ограничение розничной продажи алкогольной продукции для обеспечения стабильной обстановки, принятия оперативных решений и незамедлительной реализации мер на территории Курской области в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации
5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: 2-й квартал 2023 года
5.3.	Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Курской области и Администрации Курской области: соответствие обоснованное
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: -

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: законопроектом предлагается отнести к полномочиям
------	--

	Правительства Курской области установление на территории Курской области иных дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации. Негативные эффекты не предусматриваются
6.2.	<p>Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): Ограничение продажи алкоголя установлено в Федеральном законе от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».</p> <p>Иной способ государственного регулирования:</p> <p><u>1 вариант</u></p> <p>Проведение разъяснительной работы с магазинами в целях недопущения продажи алкоголя в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации, вблизи мобилизационных пунктов и военкоматов.</p> <p>Данный способ регулирования признан неэффективным, ввиду того что выручка магазина для субъекта предпринимательской деятельности приоритетнее запрета незакрепленного в действующем нормативном правовом акте.</p> <p><u>2 вариант</u></p> <p>Проведение профилактических бесед с вновь мобилизованными.</p> <p>Данный способ тоже не является эффективным, ввиду того что мобилизованные при объявлении общей или частичной мобилизации находятся в состоянии эмоционального возбуждения.</p> <p>При рассмотрении вариантов решения проблем, все возможные варианты были рассмотрены и учтены.</p>
6.3	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: указаны в данном сводном отчете
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует

7. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая исполнительные органы государственной власти Курской области, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений: Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции
7.2.	Оценка количества участников отношений: 1045
7.3.	Источники данных: Реестр выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на розничную продажу алкогольной продукции Курской области, Единая государственная автоматизированная информационная система (ЕГАИС)

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права исполнительных органов Курской области, органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации:

8.1.	8.2.	8.3.
Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Порядок реализации	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области: (орган N)		
Установление на территории Курской области иных дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации (N.1)	Принятие соответствующего постановления Правительства Курской области	-
(N.K)		

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Курской области: расходы консолидированного бюджета Курской области соответствуют действующему законодательству

9.1.	9.2.	9.3.
Наименование новой или	Описание видов расходов	Количественная оценка расходов

изменяемой функции, полномочия, обязанности или права ¹	(возможных поступлений) консолидированного бюджета Курской области	(возможных поступлений)
<p>Установление на территории Курской области иных дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации</p>	<p>Принятие проекта не повлечет за собой увеличения расходов консолидированного бюджета и не предусматривает появление новых доходов</p>	-
9.4.	<p>Наименование органа: <i>(Орган N)</i> Министерство промышленности, торговли и предпринимательства Курской области</p>	
9.4.1.	<i>(N.K)</i>	9.4.2. Единовременные расходы в ____ <i>(год возникновения)</i> :
		9.4.3. Периодические расходы за период _____:
		9.4.4. Возможные поступления за период _____:
9.5.	Итого единовременные расходы:	
9.6.	Итого периодические расходы за год:	
9.7.	Итого возможные поступления за год:	

9.8.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) консолидированного бюджета Курской области: -
9.9.	Источники данных: -

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения:

10.1.	10.2.	10.3.
Группа участников отношений ²	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (Группа участников отношений N)	ограничения розничной продажи алкогольной продукции в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации (N.1)	В случае установления постановлением Правительства Курской области ограничений розничной продажи алкогольной продукции розничная продажа алкогольной продукции прекращается до отмены режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, уровней террористической опасности, режима военного положения, мобилизации, что является вынужденной мерой стабилизации общественного порядка
	(N.K)	

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1.	11.2.	11.3.
Группа участников отношений ³	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений ⁴	Описание и оценка видов расходов
(Группа участников отношений N)	(N.1)	-
	(N.K)	-
11.4	Источники данных:	
	На территории Курской области под действие проекта попадут порядка 80-ти торговых объектов, что составляет около 3% от общего количества магазинов (при объявлении общей или частичной мобилизации с учетом 500-м расстояния прилегающей территории	

	<p>от зданий военных комиссариатов и сборных пунктов военных комиссариатов). Одновременно, из 3% попадающих под ограничение торговых объектов, основная часть приходится на торговые сети, у которых количество торговых объектов более 100. Вводимая мера является вынужденной и временной для стабилизации общественного порядка, принятие проекта не повлияет на прибыль указанных субъектов предпринимательской деятельности.</p> <p>Оценить расходы субъектов предпринимательской деятельности в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения на этапе принятия указанного проекта не представляется возможным, ввиду того, что конкретные ограничения предполагается ввести постановлением Правительства Курской области на основании принятия предлагаемого проекта Закона.</p>
--	---

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий: (Риск I) (не предусматривается) (Риск N) (не предусматривается)
12.2.	Оценки вероятности наступления рисков: -
12.3.	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: -
12.4.	Степень контроля рисков:-
12.5.	Источники данных: -

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	II квартал 2023 г.
13.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	нет
13.3.	Срок (если есть необходимость):	-
13.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:	нет
13.5.	Срок (если есть необходимость):	-
13.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет необходимости	

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1.	Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования: (Мероприятие I) нет необходимости (Мероприятие N) нет необходимости
14.2.	Сроки мероприятий:-
14.3.	Описание ожидаемого результата:-

14.4.	Объем финансирования:-
14.5.	Источники финансирования:-
14.6.	Общий объем затрат на необходимые для достижения целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: не предусматривается

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования: не предусмотрены.

15.1.	Цели предполагаемого регулирования: Обеспечение стабильной обстановки, принятия оперативных решений и незамедлительной реализации мер на территории Курской области в случаях введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, установления уровней террористической опасности, введения режима военного положения, при объявлении общей или частичной мобилизации
15.2.	Индикативные показатели: - (Показатель N.1) (Показатель N.К)
15.3.	Единицы измерения индикативных показателей: -
15.4.	Способы расчета индикативных показателей:-
15.5.	Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:-
15.6.	Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год): 0 млн. руб
15.7.	Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов): -

16. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

16.1.	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: официальный сайт Губернатора и Правительства Курской области/ «Экономика»/ «Оценка регулирующего воздействия»/«Уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта и результаты их публичного обсуждения»
16.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта акта: начало: «23» марта 2023 г.; окончание: «6» апреля 2023 г.
16.3.	Сведения о лицах, предоставивших предложения: отсутствуют
16.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -
16.5.	Иные сведения о размещении уведомления: не имеются

17. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

17.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения:-
-------	--

17.2.	Источники данных: -
-------	---------------------

18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках его проведения, исполнительных органах государственной власти Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика

18.1	Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: официальный сайт Губернатора и Правительства Курской области / «Экономика»/ «Оценка регулирующего воздействия и экспертиза»/«Проекты нормативных правовых актов и сводных отчетов»
18.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта акта: начало: «13» апреля 2023 г.; окончание: «27» апреля 2023 г.
18.3.	Сведения об исполнительных органах государственной власти Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций: Курское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» Курская общественная организация «Союз предпринимателей» Аппарат уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области Курская Торгово-промышленная палата Ассоциация микрокредитная компания «Центр поддержки предпринимательства Курской области» Ассоциация объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области» Курское региональное отделение общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»
18.4.	Сведения о лицах, представивших предложения: <i>(место для текстового описания)</i>
18.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -
18.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: не имеются. <i>(место для текстового описания)</i>

Приложение. Сводка предложений с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Министр промышленности, торговли
и предпринимательства
Курской области



М.Н. Аксёнов